A lista de iniciativas conta com um total de 155 itens descritos na
 Proposta PPA 2025-2027 (SEI nº 0374111);
3.3. Das 155 iniciativas, 94 correspondem a novos processos e 61 referem-
se a processos continuados.
3.4. O valor total previsto para o PPA vigente é de R$ 25.195.148,49 (vinte
e cinco milhões, cento e noventa e cinco mil cento e quarenta e oito reais e
quarenta e nove centavos)

Painel de Desempenho Global por fonte de recursos
3.5. O valor total previsto para o exercício de 2025 é  de R$ 9.156.193,94
(nove milhões, cento e cinquenta e seis mil cento e noventa e três reais e noventa
e quatro centavos).
3.6. Após análise conjunta das áreas responsáveis, algumas iniciativas
foram canceladas em virtude de conflitos identificados ou por não contemplarem
as necessidades atuais, devido a fatores de força maior.
3.7. O valor final após atualização, para o exercício de 2025,
resultou em um total de R$  8.944.003,62 (oito milhões, novecentos e
quarenta e quatro mil três reais e sessenta e dois centavos), como
demonstra  a tabela por fonte de recursos.
3.8. A justificativa para cada cancelamento está descrita no campo
“observação” do PPA atualizado, constate das iniciativas atualizadas no
Documento identificado como Planejamento PPA 2025-2027 - Atualizado (SEI nº
0991665).
3.9. Até o momento, para o referido exercício, foi executado o total
de R$ 1.377.073,65 (um milhão, trezentos e setenta e sete mil setenta e
três reais e sessenta e cinco centavos), como demonstra as tabelas
seguintes, tendo como base as despesas constante do documento identificado
'Planilha PPA 2025-2027 - Despesas (SEI nº 0991820)' que foram efetivamente
contabilizadas e referenciadas a cada iniciativa estratégica.

[...]

Controladoria elaborou uma relação de 11 iniciativas passíveis de inclusão no PPA,
recomendando que essas sejam acompanhadas no monitoramento da execução
orçamentária do Regional.
6.2. Essas despesas contínuas e obrigatórias, ainda não contempladas no
PPA, totalizam o valor de R$ 7.414.801,71 (sete milhões, quatrocentos e quatorze
mil oitocentos e um reais e setenta e um centavos), e para o exercício vigente de
R$ 2.395.666,68 (dois milhões, trezentos e noventa e cinco mil seiscentos e
sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos). Tal montante supera
significativamente a previsão orçamentária para 2025, evidenciando a
necessidade de acompanhamento detalhado dessas iniciativas. Ao monitorar esses
itens, será possível aprimorar a demonstração da execução orçamentária e

[...]

Essas iniciativas (Propostas e Continuas) constam no Documento
identificado 'Planejamento PPA 2025-2027 - Inclusão (SEI nº 0991671)' e são
propostas para que sejam incorporadas ao PPA e acompanhadas nos próximos
quadrimestres. Elas representam o valor total estimado de 7.414.801,71 (sete
milhões, quatrocentos e quatorze mil oitocentos e um reais e setenta e um
centavos)para o periodo de 2025-2027, sendo o total de 2.395.666,68 (dois
milhões, trezentos e noventa e cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e
sessenta e oito centavos)para o exercício de 2025. .
6.6. Com a inclusão dessas iniciativas, o total inicialmente listado de 155
passará para 166, destacando-se que outros projetos poderão futuramente ser
monitorados e integrados ao PPA vigente.